<sup>95</sup> Сам Савиньи утверждал единство принципа посессорной защиты в римском праве и в средневековье. См.: Savigny F.C. v. Op. cit., S. 503; 509. **Критику см.: Bruns C.G. Die Besitzklagen, S. 41 sq.**

<sup>96</sup> О Грациане см.: van Caenegem R. C. *An Historical Introduction to Private Law*, Cambridge, Cambridge University Press, 1992. p. 60.

<sup>97</sup> Schulte J.F. v. *Geschichte der Quellen und Literatur des Canonischen Rechts von Gratian bis auf die Gegenwart*, Bd. 1. Stuttgart: F. Enke, 1875. S. 46 sqq.

<sup>98</sup> См.: Seckel E. s.v. *Pseudoisidor*, in: *Realencyklopädie für protestantische Theologie und Kirche*, 3 Aufl. Bd.16, 1905, S. 265 sqq. Собрание Исидора Меркатора содержало послания пап от Клементя до Григория Великого. Подделка была установлена в XVI в. (*Ibid.*, S. 267).

<sup>99</sup> Состояние дел и причины вмешательства понтификов описаны самим Грацианом во введении к *Causa III: Decretum magistri Gratiani*. Ed. Aemilius Friedberg, Leipzig: Ex officina Bernardi Tauchnitz, 1879, p. 504.

**QUESTIO I<sup>100</sup>**

GRATIANUS.

Quod restitutio quibuslibet danda sit, multis auctoritatibus probatur. Ait enim Gaius papa: [epist. unica ad Felicem Episcopum, cap. 3.]

**C. I. Expoliatis uel eiectis omnia sunt redintegranda.**

Episcopis suis rebus expoliatis uel a propriis sedibus eiectis omnia, que eis ablata sunt, legibus sunt redintegranda, quia priusquam factum fuerit hoc, nullum crimen eis obici potest.

Грациан

Что восстановление владения дается всякому, подтверждают многочисленные авторитеты. Ибо говорит папа Гай (единственное письмо к Феликсу, епископу, гл.3):

**Гл. I. Лишенным владения или изгнанным все должно быть возвращено**

Епископам, которые лишены своих вещей или изгнаны из своих поместий, все, что у них отнято, согласно законам должно быть возвращено, так как прежде, чем это будет сделано, их нельзя обвинить ни в каком преступлении.

**C. II. De eodem.**

Item Fabianus Papa. [ep. II. Episcopis orientalibus.]

Episcopi, si a propriis sedibus aut ecclesiis sine auctoritate Romani Pontificis expulsi fuerint, antequam ad sinodum uocentur, proprius locus et sua omnia redintegranda sunt. Nulla enim ratio permittit, dum ad tempus eorum bona, uel ecclesiae, atque res ab emulis aut a quibuscumque detinentur, ut aliquid illis obici debeat. Nec quicquam potest eis quilibet maiorum uel minorum obicere, dum suis ecclesiis, uel rebus, uel potestatibus carent.

**Gratian.** Sed notandum est, quod restitutionis sententia sola non sufficit, nisi presentialiter omnia iudicis offitio restituantur, ut eiectus uel expoliatus etiam naturalem possessionem recipiat, siue animo suo et corpore alieno, ueluti per procuratorem, siue animo et corpore suo. Cuncta quoque, que sibi ablata fuerant quacumque conditione, in eodem loco, unde surrepta fuerant, sunt reuocanda.